
COMUNE DI CASTELLO TESINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 124

della Giunta Comunale

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI - SEND' - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENE-
RATIONEU - AFFIDAMENTO A TRENTINO DIGITALE S.P.A. PER LA REA-
LIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE - CUP I21F22004920006 - CIG 
B72B06BD62

L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di giugno alle ore 13:00 in seduta mi-
sta, nella sala delle riunioni ed in video conferenza , a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:
LUCIO MURARO SINDACO

GRETA BOSO VICE SINDACA

CLAUDIO MENATO ASSESSORE

ALICE BRAUS ASSESSORE

Assenti giustificati:
  

Assiste il Segretario Comunale supplente  Alberto Giabardo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lucio Muraro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato, posto all’ordine del giorno.



OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.5 'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI - SEND' - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO A TRENTINO 
DIGITALE S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 
PREVISTE - CUP I21F22004920006 - CIG B72B06BD62 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
– Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
– Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 1 - Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI ”. 

– il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n, 1286/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 22372014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento UE, Euratom) n. 966/2012; 

– il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
ss.mm.ii; 

– il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 
e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi); 

 
Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche digitali/send” Comuni (Maggio 2024); 

 
Visto il decreto n. 39/2025 – PNRR di approvazione del termine massimo fissato al 31.03.2026 per il 
completamento dei progetti dei Soggetti Attuatori finanziati dagli Avvisi a lump sum pubblicati a 
valere sulle misure della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 

 
Dato atto che SEND, Servizio Notifiche Digitali, anche nota come Piattaforma Notifiche Digitali (PND), 
è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 2021, n. 77. La piattaforma 
permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari (persone fisiche o giuridiche) 
notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i destinatari attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o ex L. 890 /1982), e riduce 
alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale 

di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 
app IO questi ultimi per i soli destinatari persone fisiche) per aumentare la probabilità di riuscire a 
contattare il destinatario della notifica. Semplificando il processo di notificazione per le PA, PND 
realizza il cassetto digitale del destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di 



postalizzazione. 

Considerato che l’Avviso Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” contempla i seguenti 
elementi specifici del PNRR: 

 
a. è coerente con gli obiettivi dell’art. 4 del Regolamento (UE) 2021/241 e con la Scheda di 

dettaglio della Misura 1.4.5 della Missione 1 - Componente 1 del PNRR 
b. è articolata nel rispetto dei principi del “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente 

(DNSH), Tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani e 
superamento dei divari territoriali; 

c. prevede l’obbligo di conseguimento di target e milestone connessi alla Misura 1.4.5 della 
Missione 1 - Componente 1 del PNRR e degli obiettivi finanziari prevedendo clausole di 
riduzione o revoca dei contributi, in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi previsti, 
nei tempi assegnati; 

d. prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241, ossia che sui costi ammissibili al presente Avviso non vi sia una duplicazione del 
finanziamento a valere su programmi e strumenti dell’Unione o su fondi nazionali e/o 
regionali; 

e. rispetta il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati e di raccolta dei dati 
sul c.d. titolare effettivo; 

f. rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte 
dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU e la presenza dell’emblema dell’Unione 
europea; 

g. contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento 
applicabile al PNRR; 

h. rispetta quanto specificamente indicato dall’art. 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113; 

 
Dato atto che: 
– l’Amministrazione comunale ha inteso aderire all’iniziativa prospettata dal suddetto Avviso 

pubblico in quanto ritenuto meritevole di attenzione; 
– l’Amministrazione, in data 28/08/2024, ha inviato sulla piattaforma PA digitale 2026 la domanda 

di partecipazione all’Avviso Pubblico Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 
(maggio 2024); 

– il codice identificativo assegnato alla candidatura risulta essere il numero 99903; 
– in data 08.10.2024 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha notificato all’ente 

l’ammissione della candidatura n. 99903; 
– in data 09.10.2024 l’Amministrazione ha attivato e accettato il finanziamento acquisendo e 

comunicando, sulla piattaforma PA digitale 2026, il codice CUP I21F22004920006 ; 
 

Considerato che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale con decreto n. 94-3/2024-PNRR 2024 
ha ritenuto ammissibile e ricevibile l’istanza codice identificativo n. 99903 presentata dall’ente 
comunale approvandone il finanziamento per un importo pari ad euro 23.147,00.- euro; 

 

Vista  l’offerta tecnico – economica Prot. comunale nr. 4196 dd 30.04.2025 presentata da Trentino 
Digitale S.p.A. per: 
□ Servizio di accompagnamento e consulenza: Attivazione di un servizio di accompagnamento e 
consulenza dedicato a supportare i Comuni in tutte le attività legate all’attuazione dell’avviso 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali - SEND”. Nello specifico il servizio accompagnerà il Comune 
nell’adesione alla piattaforma SEND, nella creazione dei profili utenti interessati, nella definizione di 



tutta la modulistica necessaria per l’utilizzo di SEND, nel caricamento di una o più notifiche di prova 
per permettere la chiusura del progetto e procedere con la fase di asseverazione; 
□ Delega del personale dell’Area Enti Locali nel ruolo di “Amministratore” della piattaforma SEND: 
Attivazione di un servizio di delega del personale dell’Area Enti Locali all’interno del portale Selfcare 
di PagoPA Spa (portale istituzionale in cui vengono gestite centralmente tutte le piattaforme abilitanti) 
per la piattaforma SEND. L’obiettivo è quello di supportare il Comune nella creazione e 
organizzazione degli utenti “Operatori” comunali che utilizzeranno la piattaforma SEND, verificare la 
configurazione dell’Ente e monitorare le attività connesse alle notifiche oggetto dell’avviso 1.4.5. Il 
servizio di delega è un’opportunità messa a disposizione dall’Area Enti Locali e attivabile dai Comuni 
interessati; 
□ Webinar formativi e di approfondimento: Organizzazione di webinar operativi destinati alle due 
fasi principali del progetto: Adesione a SEND e Utilizzo delle interfacce manuali (back-end operatori) 
di SEND 
● Documentazione a supporto: Realizzazione e condivisione di linee guida operative per l’adesione 

del Comune alla piattaforma, per l’utilizzo del back-end di SEND, per l’invio delle notifiche oggetto 
dell’avviso, ecc. 

● Rapporti con i soggetti istituzionali coinvolti: Gestione dei rapporti continuativi con il Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri e con la Società 
PagoPA Spa, la Società ministeriale che gestisce le piattaforme SEND, PDND, App IO, pagoPA, ecc. 

 
Dato atto che il corrispettivo richiesto per l’erogazione dei servizi sopra descritti, nell’offerta di cui 
sopra, viene così dettagliato: 

 
– una quota una tantum pari ad Euro 1.650,00.- Iva esclusa, quindi Euro 2.013,00.- 

Iva inclusa a valere sull’anno 2025, per l’erogazione dei servizi professionali a forfait di 
accompagnamento e supporto dell’Area Enti locali per l’Avviso 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali – SEND” del PNRR; 

 
Condiviso dall’Amministrazione comunale il percorso proposto da Trentino Digitale S.p.A. e ritenuto 
pertanto opportuno incaricare lo stesso di eseguire gli interventi dettagliatamente descritti 
nell’offerta economica prot. com. n. 4196 dd 30/04/2025 nel rispetto dei tempi, dei modelli, dei 
sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell’Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali - SEND (maggio 2024); 

 
Visto il comma 6 dell’art. 36ter 1 della L.P. 23/1990 e ss.mm., il quale prevede che “Quando non 
sono tenute a utilizzare le convezioni previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del 
sistema pubblico provinciale, con le modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, 
provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito 
dall'agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del 
contraente secondo le disposizioni di quest'articolo. Resta in ogni caso ferma la facoltà per le 
amministrazioni di usare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., ad eccezione dei casi di 
esclusione individuati dal comma 5. Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e 
per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico 
o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.” 
 
Dato atto che nell’ambito della Provincia Autonoma di Trento è stata messa a disposizione dalla Pat 
la piattaforma di e-procurement Contracta ed interoperabilità PCP; 
 
Visto il parere espresso preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 
- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria; 



Vista la disponibilità nel piano dei conti finanziario integrato U2.02.03.02.001 della Missione 01 
Programma 8 (cap 3189) del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 dd. 27/12/2024 con la quale sono stati 
approvati il DUP 2025-2027, bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 dd. 22/01/2025 con la quale è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2025 e sono stati individuati i responsabili dei 
servizi e gli atti di loro competenza; 

 
Visto lo statuto comunale in vigore; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dd. 
31.07.2018; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, a Trentino Digitale S.p.A. P.IVA 

00990320228 l’erogazione dei servizi professionali a forfait di accompagnamento e supporto 
dell’Area Enti locali per l’Avviso 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali – SEND” del PNRR alle 
condizioni incluse nell’offerta tecnico – economica Prot. comunale nr. 4196 dd 30.04.2025 che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente 
allegata; 

 
2. Di dare atto che Trentino Digitale S.p.A. P.IVA 00990320228 garantirà al Comune l’erogazione 

dei servizi dettagliatamente descritti nell’offerta tecnico – economica di cui al punto1; 
 

3. Di impegnare, ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm. in materia di contabilità armonizzata, a 
favore di Trentino Digitale S.p.A. la quota una tantum pari ad Euro 1.650,00.- Iva esclusa, 
quindi Euro 2.013,00.- Iva inclusa nel piano dei conti finanziario integrato U2.02.03.02.001 
della Missione 01 Programma 8 (cap 3189) del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 
finanziario 2025, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.2025; 

 
4. Di accertare l’importo del finanziamento pari ad Euro 23.147,00.- nel piano dei conti finanziario 

integrato E4.02.01.01.001 (capitolo 1359) del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 
finanziario 2025; 

 
5. Di individuare il personale del Servizio Segreteria e Affari Generali come propri referenti che si 

relazioneranno con il personale di Trentino Digitale S.p.A. al fine di mettere a disposizione dello 
stesso tutti i dati e le informazioni necessarie per un avvio e una conduzione regolare del 
progetto; 

 
6. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della proposta di adesione; 

 
7. Di trasmettere copia della presente a Trentino digitale S.p.A.; 

 
8. Di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei 

flussi finanziari in quanto società in house, mentre l’affidatario è tenuto ad applicare, in costanza 
dell’incarico affidatogli, le disposizioni del PIAO ed il Codice di comportamento dei dipendenti 



dell’amministrazione, pena la risoluzione del rapporto contrattuale; 
 

9. Di dare atto che è stato assegnato dall’ANAC il CIG nr. B72B06BD62; 
 

10.  Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 
Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., stante la necessità di procedere 
al più presto con la realizzazione degli intervisti previsti dall’Avviso 1.4.5 del PNRR “Piattaforma 
Notifiche digitali”; 

 
11.  Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02 e contestualmente procedere 
alla pubblicazione all’albo telematico dell’Ente. 

 
 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

Lucio Muraro

il Segretario Comunale 

supplente

 Alberto Giabardo

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



